
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   260/27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

1

                                                                     

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 6o/27.02.2024 

Απόφαση  260/2024 
 

ΘΕΜΑ 32o: «Έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικό μέλος στη 
πλατφόρμα I4CE «Ingredients for Circular Economy»» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 27 Φεβρουαρίου   ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης Οκτωβρίου 
64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. 

ΠΕ,138638/437/22-2-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 32ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικό μέλος στη πλατφόρμα I4CE 
«Ingredients for Circular Economy», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. οικ./82623/190/1-2-2024, 
εισήγηση του Τμήματος Υποστήριξης Καινοτομίας ΠΚΜ, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Υποστήριξης Καινοτομίας & Επιχειρηματικότητας ΠΚΜ , σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας 
της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  

 

 

ΑΔΑ: 9Χ657ΛΛ-Θ1Ι



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   260/27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. Το με αριθ. πρωτ. οικ.121950/303/16-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Υποστήριξης 
Καινοτομίας ΠΚΜ, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας ΠΚΜ, 

11. Την με αριθμ. πρωτ. οικ./82623/190/1-2-2024, εισήγηση του Τμήματος Υποστήριξης 
Καινοτομίας ΠΚΜ, της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας & 
Επιχειρηματικότητας ΠΚΜ,  η οποία έχει ως εξής: 

                    
ΘΕΜΑ : Έγκριση συμμετοχής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικό μέλος στη πλατφόρμα I4CE 

«Ingredients for Circular Economy». 

Η στρατηγική έξυπνης εξειδίκευσης αποτελεί για κάθε περιφέρεια, μέσο ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας 
της, μέσω της ενίσχυσης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων σε στρατηγικούς τομείς. Κατά το σχεδιασμό της νέας 
προγραμματικής περιόδου 2021-2027 η κύρια διάσταση της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης είναι εθνική, αλλά 
συνδέεται και υποστηρίζεται από την περιφερειακή, για τη βέλτιστη ικανοποίηση των εντοπισμένων αναγκών της κάθε 
περιφέρειας και την αξιοποίηση των δυνατοτήτων της. Οι τομείς προτεραιότητας της περιφερειακής Στρατηγικής RIS3 
όπως προσδιορίστηκαν για την περίοδο 2021-2027 συνάδουν με τους τομείς της εθνικής και αφορούν τους εξής 
κλάδους: Υλικά, κλωστοϋφαντουργία, τουρισμός, πολιτισμός, πολιτιστικές δημιουργικές βιομηχανίες, αγροδιατροφή, 
κυκλική οικονομία, βιοτεχνολογία, υγεία, έξυπνες μεταφορές, βιώσιμη ενέργεια και Τ.Π.Ε. 

 
Η πλατφόρμα I4CE «Ingredients for Circular Economy» είναι μία από τις πλατφόρμες έξυπνης εξειδίκευσης, 

αναγνωρισμένη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και συμμετέχουν σε αυτήν 9 τακτικά μέλη από το Βέλγιο, την Ιταλία, την 
Ισπανία, την Γαλλία την Ουγγαρία, την Ελλάδα και πάνω από 25 συσχετιζόμενα. Όραμα και στόχος της, αποτελεί η 
υποστήριξη αγροδιατροφικών επιχειρήσεων στην οικονομική τους ανάπτυξη, συμβάλλοντας ταυτόχρονα σε ένα 
βιώσιμο σύστημα κυκλικής οικονομίας τροφίμων, ανταποκρινόμενοι στις μεταβαλλόμενες ανάγκες του καταναλωτή.  

    
Οι προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει η πλατφόρμα I4CE είναι οι εξής: 
 

 Να συλλέξει και να ερμηνεύσει τις απαιτήσεις και τις τάσεις των καταναλωτών που παρατηρούνται στις 
περιφερειακές αγορές από ισχυρές αλλά και τοπικές ενώσεις, την κοινή γνώμη αλλά και παράγοντες της αγοράς 
(βιομηχανία, συνεταιρισμούς). 

 Να εντοπίσει τα υποσχόμενα καινοτόμα συστατικά στην Ευρώπη λαμβάνοντας υπόψιν οικονομικές και κοινωνικές 
παραμέτρους για βιώσιμη ανάπτυξη.  

 Να δημιουργήσει και να αναπτύξει την κατάλληλη αλυσίδα καινοτομίας ανάμεσα στις εμπλεκόμενες περιφέρειες. 

 Να οικοδομήσει ένα ισχυρό τεχνολογικό δίκτυο στην Ευρώπη, για την υποστήριξη της ανάπτυξης καινοτόμων 
συστατικών ανταποκρινόμενοι στις ανάγκες της αγοράς και του καταναλωτή για κυκλική οικονομία στην 
αγροδιατροφή, αλλά και να δημιουργήσει και να διατηρεί ενημερωμένη βάση δεδομένων που σχετίζεται με τις 
ανάγκες των καταναλωτών. 
 

Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας συμμετέχει στην πλατφόρμα I4CE ως συσχετιζόμενο μέλος, και 
αποτέλεσμα της συνέργειας με τα μέλη της πλατφόρμας αποτέλεσε η έγκριση χρηματοδότησης του έργου 
«Επιταχύνοντας τις νέες υποσχόμενες αλυσίδες αξίας στην αγροδιατροφή και τις βιώσιμες διαπεριφερειακές 

ΑΔΑ: 9Χ657ΛΛ-Θ1Ι



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   260/27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

3

επενδύσεις στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις μέσω της ενσωμάτωσης προηγμένης τεχνολογίας- ΑΚΡΩΝΥΜΙΟ: 
”Biotech4Food”, το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Περιφερειακής Ανάπτυξης “ERDF”, και 
στο οποίο η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας συμμετέχει ως εταίρος. 

 
Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, από την έως σήμερα ενεργό συμμετοχή της στη διαχείριση 

συγχρηματοδοτούμενων έργων και δράσεων που προκηρύσσονται από την ευρωπαϊκή ένωση, τόσο στον τομέα των 
ανταγωνιστικών έργων αλλά και των έργων ΕΣΠΑ, έχει αποκτήσει ισχυρό προσανατολισμό σε θέματα συνεργασίας, 
κατανοώντας και υιοθετώντας την ευρωπαϊκή επιταγή για ενεργό δικτύωση. 

 
Η συμμετοχή και η παρουσία της ΠΚΜ στις δράσεις της I4CE, αποτελεί ευκαιρία για: 
 

1. Ολοκληρωμένη ενημέρωση και πληροφόρηση σε πρωτογενές επίπεδο τόσο εντός του ευρωπαϊκού πλαισίου όσο 
και για τις εξελίξεις στην παγκόσμια αγορά. 
2.  Παρουσίαση των θέσεων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και υποστήριξή τους μέσω των 
προτάσεων της πλατφόρμας I4CE στα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα. 
3.  Δικτύωση με περιφέρειες με κοινά προβλήματα. 
4. Ανταλλαγή τεχνογνωσίας και συνεργασίες σε περιφερειακό επίπεδο πάνω στην ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων 
και υπηρεσιών για την κυκλική οικονομία στην αγροδιατροφή. 
5. Ενημέρωση για χρηματοδότηση αντίστοιχων δράσεων. 
 

Το κόστος ετήσιας συνδρομής του Τακτικού Μέλους ανέρχεται στα 4.000 €. 
 
Με γνώμονα όλα τα παραπάνω η συμμετοχή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στις διεργασίες της 

πλατφόρμας I4CE κρίνεται αναγκαία ως μέσο για την ενδυνάμωση της Ευρωπαϊκής Πολιτικής, όσον αφορά τον 
νευραλγικό τομέα της κυκλικής οικονομίας στην αγροδιατροφή και την ανταπόκριση στις αυξημένες ανάγκες των 
καταναλωτών, και έχοντας υπόψιν: 

 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 4302/τ.Β'/81320+77909/30-12-2016) και ισχύει. 
3. Την απόφαση 15485/24-11-2023 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των 

αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028. 

4. Την με αρ.πρωτ.Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08-01-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί 
ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΚΜ.  

5. Τον Ν. 5056/06-10-2023 (ΦΕΚ 163 Α΄) άρθρο 19 «Περιφερειακή Επιτροπή -Αντικατάσταση άρθρου 175 του 
Ν.3852/2010 και άρθρο 20 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής -προσθήκη άρθρου 175Α στον 
ν.3852/2010 και συγκεκριμένα την παράγραφο «Αποφασίζει για την υποβολή προτάσεων εκ μέρους της 
Περιφέρειας για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από 
εθνικούς πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου 
απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα 
πάσης φύσεως αναπτυξιακά προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης», 

6. Tη διοικητική δομή της “I4CE” πλατφόρμας τους στόχους και το όραμά της, 
 

παρακαλούμε να εγκρίνετε 
 

την συμμετοχή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικό μέλος, στην εγκεκριμένη από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή πλατφόρμα I4CE “Ingredients for Circular Economy”.  
 

 Η αν. προϊσταμένη τη        O Περιφερειάρχης 
Κ.α.α 

 
Αθηνά Αθανασιάδου – Αηδονά 
Αναπληρώτρια Περιφερειάρχης 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. Χαβατζάς Γ. 
έδωσε αρνητική ψήφο, ο κ. Μυλόπουλος Ι. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο  και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
αποφασίζει   κατά πλειοψηφία 

 (μειοψηφούντος του κ. Χαβατζά Γ.) 
  

ΑΔΑ: 9Χ657ΛΛ-Θ1Ι



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   260/27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

4

Εγκρίνει τη συμμετοχή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ως τακτικό μέλος, στην 
εγκεκριμένη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή πλατφόρμα I4CE “Ingredients for Circular 
Economy”. 
 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  260/2024 

 

 

  

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              

                                                                                                       Τα μέλη 
                                        
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

 

 

Η Γραμματέας 

 

 
 

                  Αικατερίνη Καμπανού 

ΑΔΑ: 9Χ657ΛΛ-Θ1Ι


		2024-03-04T14:15:20+0200
	Athens




